Crescenzi, era stato acquistato a nome dei fratelli Sigismondo e Giulio conte 
di Montorio, da Sinulfo di Castell'Ottieri, vescovo di Chieti e tesoriere di Sisto IV. 
Morto Sinulfo, che ne aveva fatto sua fastosa abitazione, gli eredi avevano ce
duto in fitto il palazzo, con atto del notaio Benimbene in data 29 aprile 1503, 
al cardinale Giovanni de' Medici che vi si era trasferito dal palazzo Orsini in 
Morto Sinulfo, che ne aveva fatto sua nobile abitazione, gli eredi avevano ce
andato ad abitare anche il cugino Giulio de' Medici. Fu il cardinale Giovanni 
a trasformare quel palazzo in una delle più fastose dimore romane del primo 
Cinquecento, fino a che nel 1512 lasciò Roma per seguire l'infelice spedizione 
di Giulio II contro i francesi. Tornato egli a Roma per il conclave che doveva 
vederlo assurgere alla tiara pontificia, e trasferitosi alla Cancelleria il cugino 
Giulio, subito fatto cardinale (nel 1513), il palazzo di piazza Lombarda (nel 
frattempo ceduto in proprietà ad Alfonsina Orsini) era stato dato parzialmente 
in affitto prima al card. Del Monte e poi a Franceschetto Cibo. (G. Al.BERTI, 
Vicende di Palazzo Madama dalla fondazione ai nostri giorni, Città di Castello, 
1964, p. 12; V. DEL GAIZO, Il Palazzo Madama, in « Il Palazzo Madama sede 
del Senato», Roma 1969, pp. 19 e ss.). Si vedano in Med. av. Pr. (CLIX, cc. 
142-151) vari documenti riguardanti l'acquisto del palazzo in S. Eustachio 
(1505-1521). 

8 Copia dello strumento del 1505 è in Med. av. Pr. CLIX, n. 18, cc. 142-
151. L'immobile è così descritto: « Aedes simul functas ac palatium totum cum 
suis aedificiis novis et antiquis et cum vestigiis et parietibus antiquarum ter
marum, aulis, murellis, cantinis, penetralibus, cameris et anticameris, claustris, 
puteo, viridario, conio, tu.rri, stabulis, coquina et aliis suis membris ecc. in 
regione S. Eustachii iuxta plateam vulgariter Lombardorum nuncupata et ante 
dictam plateam in forum Agonis prospiciente et iuxta vias publicas a duobus 
lateribus altera qua itur ad plateam S. Eustachii, altera vero qua itur ad eccle
siam S. Luysii et plateam Saponariam noncupatam, cum quadam domuncula 
discoperta coniuncta viridario iuxta aream quamdam haeredum q. Stephani 
Frane. de Crescentiis et iuxta res magistri Nutii Ferraris et res haeredum q. 
Jacobi Zachariae et iuxta ecclesiam S. Salvatoris in Termis, retro vero sunt 
res haeredum q. domini Joachini de Norma ... ». 

L'atto di compravendita del 1505 (notaio Floridus Brisset) indica le 
circostanze cli essa: « Quum rev.us d. Card. de Medicis germanus frater pre
fati d. Juliani et patruus <lieti magn. d. Laurentii ad praesens ex conducto pos
sidet et retinet et una cum <lieto eius germano fratte inhabitat palatium et 
aedes suprascriptas virtute locationis eidem rev. d. Cardinali facte per dictum 
Guidonem venditorem et eundem hactenus recognovit dominum et possessorem; 
idcirco de expresso consensu et voluntate clicti magn. d. Guidonis, idem rev. d. 
Cardinalis constituit se dictam posessionem ex nunc in posterum tenere nomine 
<lieti magn. d. Juliani presentis et acceptantis ac etiam nomine prefati d. Lau
rentii eorum nepotis licet absentis ». Nel prezzo di vendita di 10.000 ducati 
d'oro in oro dovevano essere computate le «pensioni» dovute dal cardinale 
Giovanni de' Medici per l'affitto del palazzo.